
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-85

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI 100 COPIE DEL VOLUME  “RINNOVARE I MUSEI DEI 
MAESTRI”, EURO 1.200,00 CIG Z3F29B2FEE

Adottata il 19/09/2019
Esecutiva dal 04/10/2019

19/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-85

OGGETTO ACQUISIZIONE DI  100 COPIE DEL VOLUME  “RINNOVARE I  MUSEI  DEI 
MAESTRI”, EURO 1.200,00 CIG Z3F29B2FEE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Considerato che:

- sono in corso di pubblicazione gli atti del convegno “Rinnovare i musei dei maestri” svoltosi a  
Genova, con il patrocinio del Comune, nei giorni 24 gennaio e 18 aprile 2018 presso il Salone di 
rappresentanza di Palazzo Tursi;

- il volume, edito da SAGEP Editori srl, con omonimo titolo del convegno, è di particolare interesse 
per il sistema museale e bibliotecario perché riporta i molti interventi che al convegno sono stati 
dedicati alle attività di restauro e di rinnovo dei musei civici di Palazzo Rosso e Sant’Agostino, 
oltreché del Museo di San Lorenzo, altra importante istituzione museale genovese;
Ritenuto opportuno che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 -  il  volume sia reso disponibile  per il  pubblico di lettori  e studiosi,  entrando a far parte  della 
raccolta locale della biblioteca centrale Berio e delle raccolte locali delle biblioteche del Sistema 
Bibliotecario Urbano e del polo Genova Metropolitana;

- il  volume sia disponibile per gli scambi bibliografici con le istituzioni bibliotecarie e museali,  
italiane e straniere, con cui sono già in essere relazioni culturali e scientifiche, e per poterne avviare 
altri;

Dato atto che le copie saranno acquistate direttamente dall’Editore, che ha garantito uno sconto del 
50% sul prezzo di copertina, considerata anche la finalità istituzionale della fornitura;

Preso  atto  che  la  Ditta  SAGEP  Editori  srl,  Piazza  San  Matteo,  14/4  -  16123  Genova  P.IVA 
01712830999  risulta in ogni caso iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
presenta quindi un profilo aderente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni ne-
cessarie per operare sullo stesso Mercato;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta per € 1.200,00 Iva assolta dall’editore, protocollo 311480 
del 9/09/2019, conservato agli atti dell’Ufficio;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.),  la fornitura di nr. 100 copie del volume “Rinnovare i musei dei maestri” a cura di Enrico 
Pinna e Vincenzo Tinè alla 

Ditta  SAGEP Editori  srl,  Piazza San Matteo,  14/4 - 16123 Genova P.IVA 01712830999 (Benf. 
49600) CIG Z3F29B2FEE

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 (Iva assolta dall’editore) sul Capitolo 22021 
“Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione  di  beni  diversi”  (Imp.2019/10695) 
Codifica P.D.C. 1.03.01.02.999;

3)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


4) di dare atto che le copie sono destinate esclusivamente alle raccolte delle biblioteche civiche e a 
doni e scambi bibliografici;

5) di dare infine atto che:

- non risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o ad altre 
piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi 
di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilan-
cio 2019), né sussistono convenzioni CONSIP attive con l’Editore in oggetto;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-85
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DI 100 COPIE DEL VOLUME  “RINNOVARE I  MUSEI DEI MAESTRI”, 
EURO 1.200,00 CIG Z3F29B2FEE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/09/2019.0311480.E


